

'Από: 'Οργανωτική 'Επιτροπή Συνδιάσκεψης (Ο.Ε.Σ)

Πρός: Π.Ν.Ε., Τ.Ο και Κ.Ο

'Αθήνα 25.1.77

ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΜΑΖΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑ.ΣΟ.ΚΕΙΣΑΓΩΓΗ

Μέ τη διακήρυξη της 3ης Σεπτέμβρη έμπαιναν τὰ θεμέλια για τήν οργάνωση ενός Σοσιαλιστικού Κινήματος στην 'Ελλάδα καί οί προοπτικές για μιά μακρόχρονη διεργασία πού θά οδηγούσε στη νίκη του Λαϊκού Κινήματος καί τόν σοσιαλιστικό μετασχηματισμό της πατρίδας μας.

Ήταν φανερό από τούς στόχους της διακήρυξης καί τήν ιστορία της 'Ελλάδας πώς ή δουλειά πού έμπαινε μπροστά στα μέλη του ΠΑ.ΣΟ.Κ ήταν δύσκολη καί μακρόχρονη. "Έπρεπε νά οργανώσουμε ένα κόμμα πραγματικό έκφραστή του Λαϊκού Κινήματος καί νά εντάξουμε σ' αυτό όλες τίς δυνάμεις πού τά συμφέροντά τους ταυτίζονται μέ τίς επιδιώξεις καί τίς αρχές του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Θάπρεπε ακόμα νά ξεπεράσουμε τόν παλαιοκομματισμό καί τόν δογματισμό δύο χαρακτηριστικά πού εκφράζονταν μέσα στό χῶρο μας καί πού δημιούργησαν προβλήματα στην οργάνωση του ΠΑ.ΣΟ.Κ., τή στελέχωση καί τήν προώθηση τῶν θέσεών του. Νά ξεπεράσουμε "ταμπου" πού δημιούργήθηκαν μέ τήν πολύχρονη διακυβέρνηση της δεξιάς, τήν ούσιαστική κατοχή καί εξάρτηση της χώρας μας από τόν 'Αμερικάνικο 'Ιμπεριαλισμό.

Η σωστή καί μεθοδική οργάνωση ήταν τό μόνο καί καθοριστικό ὄπλο πού εὔχαμε νά αντιπαραθέσουμε στις δυνάμεις της αντίδρασης καί στις πολιτικές αντιλήψεις πού κρατούσαν δεσμευμένο για χρόνια τό Λαό μας. "Έμπαιναν λοιπόν μπροστά μας επιταχτικά τὰ πιο κάτω καθήκοντα:

- α. Νά οργανώσουμε τό ΠΑ.ΣΟ.Κ.
- β. Νά στελεχώσουμε σωστά τό Κίνημα.
- γ. Νά εντάξουμε στό ΠΑ.ΣΟ.Κ όλες εκείνες τίς δυνάμεις για τά συμφέροντα τῶν ὁποίων εργάζεται τό Κίνημα.
- δ. Νά μετατρέψουμε τό ΠΑ.ΣΟ.Κ σέ πολιτικό Κίνημα πού στην πράξη καί μέσα στην καθημερινή πάλη θά υλοποιούσε τίς διακηρύξεις για 'Εθνική 'Ανεξαρτησία, Λαϊκή Κυριαρχία, Κοινωνική 'Απελευθέρωση.

Θά ήταν αὐταπάτη νά πιστέψουμε πώς 2 1/2 χρόνια ζωῆς ήταν αρκετά για νά πετύχουμε τούς παραπάνω στόχους.

ΠΩΣ ΘΑ ΚΑΝΟΥΜΕ ΤΟ ΠΑ.ΣΟ.Κ ΚΑΘΟΡΙΣΤΙΚΟ ΟΠΛΟ ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ

Για να μπορέσουμε να επηρεάσουμε αποφασιστικά τις εξελίξεις στη χώρα μας θα πρέπει να μετατρέψουμε τό ΠΑ.ΣΟ.Κ σ'ένα μαζικό Λαϊκό Κίνημα που ν'αγκαλιάζει όλο εκείνο τό Λαό που τά συμφέροντά του βρίσκονται σε αντίθεση με τά συμφέροντα τών εκμεταλλευτών. Μόνο μία δυνατή, μαζική όργάνωση μπορεί να εμποδίσει τά σχέδια τής δεξιās να ολοκληρω-
ση τό μονοκομματικό κράτος της.

Η μαζικοποίηση όμως δέν μπορεί να πραγματοποιηθεϊ με έγκυκλούς, με αποφάσεις που μένουν ανεφάρμοστες, με προσοϋρες καϊ δημοσιεύματα, με θεωρητικές αναλύσεις, με κλειστές συζητήσεις. Όλα αυτά είναι αναγκαϊα καϊ αποτελεσματικά μόνο όταν συνδεθοϋν με συγκεκριμένο πρό-
γραμμα δουλειās στους χώρους που δουλεύει τό ΠΑ.ΣΟ.Κ., αν ο προβλημα-
τισμός μας, οι θέσεις μας, οι συζητήσεις μας φτάσουν στο έργοστάσιο, στον άγρό, στο καφενείο, στους συλλόγους, στο γραφείο. Πρέπει ν'αμαστε σε μία καθημερινή διαλεκτική σχέση μ'αυτούς τούς χώρους, να μιλάμε τή γλώσσα τους, να πιάνουμε τόν σφιγμό τους. Τό ΠΑ.ΣΟ.Κ είναι Λαϊκό Κίνημα, δέν μπορεί να κλειστεϊ στα γραφεία του, δέν μπορεί να προβλη-
ματίζεται μόνο στο επίπεδο τών στελεχών του, δέν είναι δυνατό να άπευθύνεται στην πολιτική έλίτ τής πατρίδας μας. Δέν είμαστε λείσχη φιλοσοφούντων σοσιαλιστών, ούτε επαγγελματίες επαναστάτες. Δέν θα πρέπει να επαναπαυόμαστε μαρξιστικά, αλλά να στεκόμαστε μαρξιστικά. Καϊ στεκόμαστε μαρξιστικά μονάχα αν είμαστε μέσα στα προβλήματα του Λαού, ταυτιζόμαστε μαζί του καϊ συμμετέχουμε στην πάλη για τήν προώ-
θηση καϊ επίλυσή τους.

Τό Κίνημά μας μπορεί καϊ πρέπει να γίνει πραγματικός εκφραστής του εργαζόμενου Λαού.

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΜΑΖΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ

Η μαζικοποίηση του Κινήματός μας συνδέεται άμεσα, με τήν πολιτι-
κή ανάπτυξη τών στελεχών μας καϊ τής δουλειās μας. Δέν θα μαζικοποι-
ήσουμε σωστά τό Κίνημα αν δέν διαμορφώσουμε σωστά καϊ τό στελεχιακό
δυναμικό καϊ αν δέν προσαρμόσουμε τή δουλειά μας μέσα στις αντικειμε-
νικές συνθήκες του χώρου που θέλουμε να δουλέψουμε.

α. Στελέσωση:

Στά 2 1/2 χρόνια ζωής του ΠΑ.ΣΟ.Κ διαπιστώσαμε πώς έχουμε έλ-

λειψη στελεχών και στο κέντρο και στην έπαρχία και ακόμη ότι στελέχη μας έχουν πολλές έλλείψεις σε πολιτική κατάρτιση, σε μεθόδους δουλειάς και τρόπο συμπεριφοράς. Τα στελέχη του Κινήματός μας πρέπει να αποτελέσουν τον μοχλό κινητοποίησης των μαζών και ανάπτυξης του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Σ' αυτό το πεδίο το Κίνημά μας έχει πολύ ύστερήσει. Η σχολή στελεχών που λειτούργησε για λίγο διάστημα δεν κατάφερε να καλύψει τις έλλείψεις ούτε μπόρεσε να δημιουργήσει τη σωστή συνείδηση που μονάχα μέσα από την καθημερινή πολιτική πάλη μπορεί να αποκτηθεί.

Τό στέλεχος του Κινήματός μας πρέπει να συνδυάζει τη βαθειά επίγνωση των καθηκόντων του με την πειθαρχία, την πειθαρχία με πρωτοβουλία και την δημιουργική δουλειά. Θα πρέπει να ξέρει σε βάθος τις θέσεις του Κινήματος και να λαμβάνει υπ' όψη του τις συνθήκες του χώρου στον οποίο καλείται να παίξει τον βασικό αυτό ρόλο. Πρέπει να αποτελεί στην πράξη παράδειγμα συνεπούν αγωνιστή, σωστοῦ ανθρώπου. Από την πλευρά του το Κίνημα θα πρέπει να αγκαλιάσει τα στελέχη του να τα βοηθήσει στην ανάπτυξη της μόρφωσής τους και της πολιτικής τους δουλειάς. Να δείξει κατανόηση στα λάθη που θα γίνουν. Μά δεν πρέπει με κανένα τρόπο να άνεχθοῦμε σε υπεύθυνες θέσεις στελεχών άτομα που δεν έχουν συναίσθηση ευθύνης που νομίζουν πως μονάχα ή ιεραρχικά ανώτερη θέση τους δίνει την δυνατότητα να παίξουν το ρόλο στελεχών.

Για την ανάπτυξη των περιφερειακών στελεχών μας θα πρέπει τα μέλη των Κεντρικών Όργάνων που πᾶνε στην Έπαρχία να συζητούν με τα τοπικά στελέχη, να θέτουν προβληματισμούς γενικώτερους από το συγκεκριμένο θέμα που πήγαν να λύσουν, να ἀκοῦν τις απόψεις των τοπικών στελεχών, να τις συμπληρώνουν, να ἐνισχύουν την πρωτοβουλία τους.

Τά στελέχη μας πρέπει να είναι ἔτοιμα για κριτική κι αυτοκριτική. Το Κίνημα δεν μπορεί και δεν πρέπει να δείξει "φιλελεύθερο" πνεῦμα στην αντιμετώπιση των λαθών που ἔγιναν. "Οπου πραγματικά διαπιστώνει αδυναμίες πρέπει να τις αντιμετωπίζει, διαφορετικά θα δημιουργήσουμε ἓνα τεράστιο κενό που δύσκολα θα μπορέσουμε να καλύψουμε αργότερα.

Τά στελέχη μας θα πρέπει να μπορούν να διακρίνουν ανάμεσα στρατηγική και την τακτική του Κινήματος και να είναι ἔτοιμα να προσαρμόσουν την τελευταία στις συνθήκες του χώρου δουλειάς.

β. Επιλογή συνθημάτων:

Τεράστια σημασία για την προώθηση των θέσεων και αποφάσεων του Κινήματός μας έχουν τα συνθήματα. Μια σύντομη δηλαδή και καθαρή διατύπωση των άμεσων ή μακροπρόθεσμων στόχων του Κινήματος. Τα συνθήματα πρέπει να είναι μέσα στη νοοτροπία και τις απαιτήσεις των μαζών για να μπορέσουν να συγκινήσουν να μεταφέρουν τη βαθύτερη έννοιά τους. Συνθήματα έξω από το πνεύμα, τις αντικειμενικές συνθήκες μπορεί καμμιά φορά να προκαλέσουν τεράστια ζημιά λ.χ το σύνθημα "στίς 18 σοσιαλισμός" ήταν άτυχές. Τα συνθήματα σχηματικά μπορεί να διαλεχθούν σε 4 είδη:

1. Προπαγανδιστικά: Εκείνα δηλαδή που χρησιμοποιούνται για να προσελκύσουμε μέλη στο Κίνημά μας και έχουν στόχο να εμφανίσουν ξεκάθαρα τις βασικές αρχές του Κινήματός μας.
2. Συνθήματα ζύμωσης: Που παίζουν ρόλο καταλύτη μέσα στο μαζικό χώρο και προωθούν τις αρχές και τη στρατηγική του Κινήματός μας με στόχο τη δημιουργία συζήτησης γύρω από το Κίνημα.
3. Συνθήματα δράσης που αποσκοπούν στην έκφραση ενός συγκεκριμένου αιτήματος των μαζών που δέχεται και το Κίνημά μας και υποβοηθούν την κινητοποίηση των μαζικών χώρων στους οποίους απευθύνεται το ΠΑ.ΣΟ.Κ.
4. Συνθήματα προώθησης οργανωτικών στόχων που ρίχνονται από το κόμμα για να προσκαλέσουν τα μέλη και τους οπαδούς του Κινήματος σε προώθηση κάποιου συγκεκριμένου οργανωτικού στόχου του Κινήματος λ.χ για την οικονομικά εξόρμηση, οργανωτική ανάπτυξη.

Είναι ανάγκη να ξεχωρίσουμε τα συνθήματα γιατί μια τυχόν σύγχυση ανάμεσα σ' ένα σύνθημα ζύμωσης και σ' ένα σύνθημα δράσης μπορεί να προκαλέσει αντίθετα αποτελέσματα από εκείνα που το Κίνημά μας τη δεδομένη στιγμή θέλει να έχει. Βασικό καθήκον των καθοδηγητικών οργάνων είναι να επιλέγουν τα συνθήματα με πολύ προσοχή και να τα διοχετεύουν στην κατάλληλη στιγμή και στον κατάλληλο χώρο.

γ. Καλύτερη οργάνωση:

Είναι φανερό πως για να μπορέσουμε να δουλέψουμε σωστά δεν αρκεί να έχουμε το κατάλληλο ανθρώπινο δυναμικό. Πρέπει να το οργανώσουμε σωστά. Πρέπει το Κίνημα να βρεθεί εκείνη τη δομή που θα το βοηθά στην

καθημερινή πάλη, θά τοῦ ἐπιτρέπει νά μετατρέπῃ τόν ἀφηρημένο καθοδηγητικό ρόλο του σέ συγκεκριμένη πράξη. Βασικές ἀρχές πάνω στίς ὁποῖες στηρίζεται τό ΠΑ.ΣΟ.Κ εἶναι:

1. Συλλογικότητα στή λήψη τῶν ἀποφάσεων.
2. Πειθαρχία στή δημοκρατικά παρμένη ἀπόφαση.

Αὐτό σημαίνει ὅτι οἱ ἀποφάσεις τοῦ Κινήματός μας πρέπει νά παίρνονται μέ δημοκρατικό τρόπο. Τά ὄργανα πρέπει νά λειτουργοῦν συλλογικά νά ὑπάρχει μιᾶ πλατειά ἀνταλλαγή ἀπόψεων πάνω στά θέματα πού ἀπασχολοῦν τό Κίνημα. Βέβαια δέν θά πρέπει ποτέ νά ἰδηγοῦμε τό Κίνημα σέ πλῆθαρότητα μέ τό πρόσχημα μιᾶς δῆθεν σωστής δημοκρατικῆς καί συλλογικῆς ἀπόφασης. Ἡ συλλογικότητα στόν καθορισμό τῆς γραμμῆς τοῦ Κινήματος σημαίνει σωστή λειτουργία τῆς ὁργάνωσης μέσα στίς συγκεκριμένες ὁργανωτικές της δομές: Συνεδριάσεις Ὁργάνων, Συνελεύσεις, Συνδιασκέψεις, Συνέδριο.

Εἶναι ἀνάγκη νά τονίσουμε πῶς σωστή πληροφόρηση γύρω ἀπό τά θέματα τοῦ Κινήματος δέν γίνεται μέ τίς ἐγκυκλίους καί τά πολυσέλιδα κείμενα πού θά στέλνει ἡ καθοδήγηση στίς Τ.Ο ἢ τίς Π.Ν.Ε. Ἡ πληροφόρηση αὐτή ἀποκτιέται μονάχα μέ τήν καθημερινή συμμετοχή στή ζωή τοῦ Κινήματος, στούς ἀγῶνες τῶν λαϊκῶν μαζῶν. Σ' ὅτι μπορεῖ νά ἐμπλουτίσει τήν πολιτική πείρα τῶν μελῶν μας. Ἡ ἀνάπτυξη τῆς δημοκρατικῆς λειτουργίας τῶν ὁργάνων τοῦ Κινήματός μας εἶναι ἄμεσα συνδεδεμένη μέ τήν ὅσο τό δυνατό καλύτερη ἐκπλήρωση τῶν καθηκόντων ἀπό τήν πλευρά τῶν μελῶν μας.

Ἡ δημοκρατική διαδικασία ἔχει σάν σκοπό τήν αποτελεσματικότερη δράση ἐνισχύει τήν ἐνότητα θέλησης καί δράσης τοῦ Κινήματος. Εἶναι φανερό πῶς μιᾶ ἀπόφαση πού πάρθηκε μέσα ἀπό τίς διαδικασίες πού καθορίζει τό Κίνημα δεσμεύει ὅχι μονάχα αὐτούς πού τήν ὑποστήριξαν ἀλλά καί αὐτούς πού τήν καταψήφισαν. Ἡ πειθαρχία στίς ἀποφάσεις εἶναι βασικό στοιχεῖο γιά τήν παραπέρα ἀνάπτυξη τοῦ Κινήματός μας καί τήν ὑλοποίηση τῶν στόχων καί ἀρχῶν του.

ΣΤΟΧΟΙ ΜΑΖΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ

Τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. έχει γίνει πόλος έλξης τών πλατειών λαϊκών στρωμάτων. "Εχουμε υποχρέωση νά δουλέψουμε γιά νά δημιουργήσουμε τίς συνθήκες πού θά έπιτρέφουν τήν άφομοίωση αύτών τών μαζών καί τήν ένταξη τους στίς Τοπικές 'Οργανώσεις τοϋ Κινήματος ή στούς μαζικούς χώρους στόύς όποίους δουλεύει τό ΠΑ.ΣΟ.Κ.

Είναι φανερό όμως πώς μιά τέτοια πολιτική δουλειά χρειάζεται ένα προγραμματισμό. "Αν περιοριστούμε μονάχα σ' αύτόν θά αποτύχουμε. "Αν όμως τόν συνδέσουμε μέ τήν καθημερινή πολιτική μας παρουσία στό χωριό, στό έργοστάσιο, στό χωράφι, στό μαγαζιά θά καταφέρουμε όχι μονάχα νά καλύψουμε τά πλάνα δουλειάς μας αλλά καί νά τά ξεπεράσουμε. Είναι λοιπόν φανερό πώς βασικοί στόχοι μας είναι:

- α. Νά δημιουργήσουμε Τοπικές 'Οργανώσεις σέ κάθε συνοικία, σέ κάθε χωριό, σέ κάθε τόπο δουλειάς. Σύνθημά μας: Κανένα χωριό χωρίς πυρήνα τοϋ ΠΑ.ΣΟ.Κ.
- β. Νά αναπτύξουμε τίς Κλαδικές μας 'Οργανώσεις, νά δημιουργήσουμε καινούργιες έκεί πού μπορούμε. "Η καθημερινή παρουσία μας στό έργοστάσιο καί σέ κάθε τόπο δουλειάς νά είναι αίσθητή.
- γ. Νά αύξήσουμε τά μέλη τών Τ.Ο. είτε μέ καινούργια είτε μέ ένεργοποίηση άδρανοποιημένων μελών.
- δ. Νά δημιουργήσουμε περισσότερα στελέχη γιά τήν αντιμετώπιση τής αύξημένης δουλειάς πού δημιουργεί ή ανάπτυξη τοϋ Κινήματος.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΟΥΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΣΤΟΧΩΝ ΠΟΥ ΒΑΛΑΜΕ

1. ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ Τ.Ο. ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΠΥΡΗΝΕΣ

Οί Τοπικές 'Οργανώσεις καί οί πυρήνες τοϋ Κινήματος είναι ή βάση πάνω στην όποια θά στηρίξουμε όλόκληρο τό όίκοδόμημά μας. Είναι φανερό πώς τότε μόνο θά μπορέσουμε νά έπηρεάσουμε αποφασιστικά τίς έξελίξεις στή χώρα μας άν καταφέρουμε νά δημιουργήσουμε σέ κάθε γωνιά τής πατρίδας μας από μιά Τ.Ο. ή ένα πυρήνα. Ν' αποκτήσουμε κάποιο σύνδεσμο καί μέ τούς πιό απομακρισμένους κατοίκους. Μέ τόν κάθε Έλληνα. "Όσο περισσότερο θά δυναμώνουμε τήν όργάνωσή μας τόσο περισσότερο θά προωθούμε τούς στόχους μας, θά συμμετάχουμε στίς προσπάθειες τοϋ λαοϋ μας γιά καλύτερευση τής ζωής του, θά χτίζουμε μέ τήν καθημερινή πάλη μας τόν δύσκολο δρόμο πρός τόν σοσιαλισμό.

Πρωταρχικό καθήκον τών Π.Ν.Ε. σήμερα είναι νά αναλάβουν τό βά-

ρος για την ανάπτυξη του Κινήματός μας στους χώρους που καλύπτουν. Η δουλειά τους - που είναι αλληλένδετη με την δουλειά όλου του Κινήματος - έχει σαν άμεσο στόχο να συγκροτήσει σε κάθε χωριό και σε κάθε συνοικία ένα βασικό οργανωτικό κύτταρο του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Έχουμε αρκετές δυσκολίες να αντιμετωπίσουμε. Για να πετύχουμε όμως αυτούς τους στόχους πέρα από τη γενική τοποθέτηση που κάναμε και την αναφορά μας στην ανάπτυξη της οργάνωσης μέσα από τη συγκεκριμένη πολιτική συμμετοχή των μελών και των οργάνων του Κινήματος - πράγμα που κάθε τόσο πρέπει να υπενθυμίζουμε - χρειάζεται να βάλουμε ένα προγραμματισμό, να καθορίσουμε μερικούς στόχους που θα είναι αποτέλεσμα των σημερινών συνθηκών που καθορίζουν τις δυνατότητες του Κινήματος.

Δέν είναι δύσκολο για κάθε Π.Ν.Ε να βάλει σαν στόχο της τη δημιουργία μιας ακόμη Τ.Ο. σε κάθε πόλη και πυρήνες σε το τουλάχιστο χωριό, ή την μετατροπή πυρήνων που υπάρχουν σε Τοπικές Οργανώσεις. Οι αριθμοί είναι ένδεικτικοί αλλά θα πρέπει ο προγραμματισμός της δουλειάς να είναι έτσι προύνα βοηθά στην επίτευξη αυτών των στόχων.

Είναι φανερό από όσα πιο πάνω είπαμε πως η επίτευξη αυτών των στόχων δεν μπορεί να στηριχθεί σ' αυτό που ονομάζουμε "παλαιοκομματισμό" και που φτιάχνει οργανώσεις όχι για την εξυπηρέτηση του Κινήματος αλλά πρόσωπικών ή άλλων επιδιώξεων. Οι στόχοι θα είναι η διαλεκτική συνέπεια μιας προγραμματισμένης δουλειάς που αν δεν καταφέρει να καλύψει όλα τα πλάνα θα δημιουργήσει τις προϋποθέσεις για να καλυφθεί σύντομα στην πορεία του Κινήματός μας. Νομίζουμε πως για να πετύχει η δουλειά των Π.Ν.Ε. θα πρέπει:

- α. Να επισημάνει πρώτα τις έλλείψεις στο χώρο της και τις δυνατότητες που έχει. "Αν λ.χ. το στελεχιακό της δυναμικό είναι μικρό να βγάλει το πρόγραμμα δράσης της με βάση αυτό το δυναμικό κι όχι με μεγαλεπήβολα σχέδια που θα μένουν στα χαρτιά.
- β. Να παρακολουθεί τις καθημερινές πολιτικές εξελίξεις, τα τοπικά προβλήματα που υπάρχουν και να καθορίζει ή να προσαρμόζει το πρόγραμμα δράσης της με βάση αυτά τα προβλήματα. Λ.χ. είναι φανερό πως η πατρίδα μας για αρκετό χρόνο θα έχει μπροστά της το Αίγαίο, το Κυπριακό, την Ε.Ο.Κ. Πρέπει να ετοιμάσει τον έαυτό της για να μπορεί να δώσει απλά και με λογικά και κατανοητά επιχειρήματα τις απόψεις μας.

Παράλληλα όμως θα πρέπει να συνδέσει αυτά τα θέματα με το-

πικιά προβλήματα που υπάρχουν στην περιοχή, π.χ. τό θέμα της ΕΟΚ πρέπει να συνδεθεί με τις επιπτώσεις που θα έχει η είσοδος μας στα προϊόντα που παράγει ο τόπος λ.χ. πορτοκάλια, ροδάκινα, κτηνοτροφικά προϊόντα κλπ. Θα πρέπει να προσπαθούμε πάντα να κερδίσουμε τό λάό με προβληματισμό γύρω από προβλήματα που αντιμετωπίζει καθημερινά και όχι σε θεωρητικά κατασκευάσματα που θα τά ακούσει, θα τά χειροκροτήσει και θα πει άπλως "καλά τά είπαν".

"Αν υπάρχει πρόβλημα σχετικό με τήν διάθεση ή τήν καταστροφή προϊόντων δέν μπορεί να μιλάμε για μετανάστευση ή παιδεία.

γ. Άφού, προετοιμασθεί να οργανώσει επισκέψεις σε χωριά και επαφές σε πρώτο στάδιο, σε μέλη, όπαδούς και φίλους του Κινήματος. Να συζητήσει μαζί τους να ακούσει τις απόψεις τους να μάθει περισσότερα για τό χωριό ή τήν πόλη.

δ. Νά οργανώσει πλατύτερες συζητήσεις σε καφενεία, σε κινηματογράφους, σε πλατείες (αν είναι δυνατόν). Νά μάθει πότε γίνονται "άγορές" που μαζεύεται κόσμος κι έκεϊ να βρεθούν τά μέλη μας.

ε. Νά οργανώσει τό μοίρασμα προκηρύξεων, ανακοινώσεων, έφημερίδας τοίχου κ.λ.π. του Κινήματος σε τέτοιους χώρους, και σε άπληγ γλώσσα να αναφέρονται τά καθημερινά προβλήματα της περιοχής λ.χ. πορτοκάλια, σταφίδα, λεμόνια, βαμβάκι, καπνά, ροδάκινα, λαχανικά, ντομάτες, άγγοúρια, μετανάστευση, παιδικοί σταθμοί, άναδασμός, μεσάζοντες, συνεταιρισμοί, άγροτικοί σύλλογοι κ.λ.π.

στ. Νά δημιουργήθει μικρό κινητό συνεργείο για τήν προώθηση των βιβλίων, "μπροσούρων" και της έφημερίδας του ΠΑ.ΣΟ.Κ.

ζ. Νά προγραμματιστεί συμμετοχή σε συγκεντρώσεις συλλόγων, συνεταιρισμών, πολιτιστικών συλλόγων κ.λ.π. όπου έμμεσα να προωθηθούν οί θέσεις του ΠΑ.ΣΟ.Κ.

η. Νά γίνουν επισκέψεις σε εργοστάσια, να μοιραστούν κείμενα του ΠΑ.ΣΟ.Κ. που αναφέρονται στα προβλήματά τους, να ενισχύονται οί διεκδικητικοί άγώνες των έργατων, άγροτών κ.ά.

1"Αν καταφέρουμε να βρούμε 10 περίπου χωριά που έχουν τό ίδιο πρόβλημα και ρίξουμε τις δυνάμεις μας στους επόμενους τρεις μήνες έκεϊ, είναι αδύνατο να μην καταφέρουμε να ξεπεράσουμε τις δυσκολίες, τήν φοβία που δημιουργεί ακόμα τό άστυνομικό κλίμα που υπάρχει και να βρούμε τους πρώτους όπαδούς που θα θελήσουν να γίνουν μέλη, τους άπλους κατοίκους

πού θα γίνουν όπαδοί, τούς έχθρούς πού θα βάλουν στό μυαλό τους τά πρώτα έρωτηματικά. Θα είναι για μᾶς μιά μεγάλη προσφορά στό Κίνημα.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΜΕΛΗ:

Οί άρχές καί οί στόχοι τοῦ Κινήματος καθορίζουν τήν ανάγκη για τήν μαζικοποίηση τῆς όργάνωσῆς μας. Όπως τονίσαμε στήν άρχή τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. δέν είναι λήσχη "φιλοσοφούντων" είναι μιά πλατειά λαϊκή όργάνωση πού επιδιώκει μέσα άπό δημοκρατικές διαδικασίες νά εφαρμόσει τό πολιτικό της πρόγραμμα. Αύτή ή τοποθέτηση καθορίζει σάν πρωταρχική ανάγκη τήν αύξηση τῶν μελῶν μας. Για νά μπορέσει τό Κίνημά μας νά μπεῖ στήν πρωτοπορεία τοῦ άγῶνα τοῦ Λαοῦ μας, για νά υλοποιησει τόν έθνικό καί άπελευθερωτικό χαρακτήρα του, για νά μπορέσει νά ανοίξει τόν δρόμο για τήν υλοποίηση τοῦ σοσιαλιστικοῦ του προγράμματος είναι ανάγκη νά γίνει μαζικό Κίνημα, Κίνημα τῶν τάξεων καί στρωμάτων πού εκφράζει. Τό Κίνημά μας δέν φοβάται τίς μαζες, τίς άγκαλιάζει, τίς διαπαιδαγωγεῖ, τίς έντάσει στους καθημερινούς άγῶνες τοῦ εργαζόμενου λαοῦ, τίς άφομοιώνει, καί τίς βάζει στήν πρωτοπορεία τοῦ Λαϊκοῦ Κινήματος για τήν επέκταση τῶν σκοπῶν τοῦ. Αὐτό τό βασικό καθήκον έχουν όλα τά μέλη τῶν Τ.Ο. τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ. καί τά Συντονιστικά τους Συμβούλια. Είναι φανερό πῶς για νά καταφέρουμε νά φτάσουμε στήν ανάπτυξη εκείνη πού θα καθορίσει τίς δυνατότητες τοῦ Κινήματός μας θα πρέπει ὄχι μόνο νά έχουμε αύξήσει τά μέλη μας αλλά τά μέλη αὐτά νά συμμετέχουν στήν καθημερινή ζωή τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ., στους καθημερινούς άγῶνες τοῦ Λαοῦ μας. Τά μέλη μας πρέπει νά-είναι σέ ταχτική έπαφή μέ τήν Τ.Ο. νά συμμετέχουν στή δουλειά της, στίς συνελεύσεις της, στίς ομάδες δουλειᾶς, στόν προβληματισμό της νά παίρνουν μέρος στίς εκδηλώσεις της, στό πρόγραμμά της. Δέν είναι μονάχα ή τακτική οίκονομική είσφορά πού ζητᾶ τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. - τήν ζητᾶ καί αὐτή - αλλά πάνω άπό όλα ζητᾶ νά μετατρέψουμε τίς Τ.Ο. σέ φυτώρεια πολιτικῆς δράσης. Γι' αὐτό πρέπει:

- α. Ἡ δουλειά αὐτή νά είναι συγκεκριμένη καί μέσα στίς ικανότητες καί τά ενδιαφέροντα τῶν μελῶν μας. Α.χ. σέ μιά άγροτική περιοχή δέν μπορεῖ νά περιοριζόμαστε σέ καθημερινές άτέρμονες συζητήσεις για τόν Μαρξιστικό χαρακτήρα τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ., ὅταν οί πατάτες τοῦ χωριοῦ έχουν καταστραφεῖ άπό παγετῶνες, ὅταν τά ροδάκινα έχουν μένει στίς άποθήκες κ.ά.

Μερικά άπό τά καθημερινά προβλήματα πού μπορεῖ νά άπασχολή-

σουν τὰ μέλη μας εἶναι: καθορισμός ὕψους ζημιᾶς προϊόντων πού παράγει ἡ περιοχὴ, ἀπογραφή πολιτικῶν δυνάμεων, μελέτη ἀποχετευ-
τευτικοῦ συστήματος, διεύρι, δρόμου, δημιουργία πάρκων, σχολεῖα
νοσοκομεῖα, ἱατρικὴ περίθαλψη. κ.ἄ.

- β. Νὰ ὑπάρχει καθημερινή συμμετοχὴ στὶς πολιτικές ἐξελιξεις καὶ
στὶς μάχες πού δίνει τὸ ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αὐτὸ μπορεῖ νὰ γίνῃ μέ συζη-
τήσεις στὸ καφενεῖο, στὸ σύλλογο, στοὺς κινηματογράφους, στὰ
σπίτια, στὸ σχολεῖο, στὰ γραφεῖα μας. Θὰ πρέπει νὰ ἀπασχολεῖ
τὸ θέμα πού ἔχει ἐπικαιρότητα καὶ ὅχι νὰ ἐφευρίσκουμε θέματα πού
οὔτε ἀγγίζουν τοὺς κατοίκους οὔτε τοὺς ἔχουν ποτέ προβληματίσει.
Αὐτὰ τὰ θέματα θὰ τὰ βάλουμε ὅταν ἔχουμε καταφέρει νὰ δημιουργή-
σουμε προϋποθέσεις γιὰ τέτοιες συζητήσεις.
- γ. Νὰ γίνουν ἐπισκέψεις σὲ σπίτια καφενεῖα κ.λ.π. καὶ νὰ μοιρασ-
θῇ ἢ νὰ πωληθοῦν τὰ ἔντυπα τοῦ Κινήματος πού σχετίζονται πρῶτο:
μέ τὰ προβλήματα τῆς περιοχῆς καὶ δεύτερο μέ ἄλλα γενικώτερα
θέματα.
- δ. Νὰ βοηθήσουμε στὴν ἐπίλυση συγκεκριμένων θεμάτων πού ἀπασχολοῦν
τὸ χωριὸ λ.χ. δεντροφύτευση, ἄνοιγμα δρόμου, καθαριότητα χωριοῦ,
ἄσπρισμα δρόμων, σπιτιῶν, καθαριότητα σχολείων, νοσοκομείων,
πάρκων, βοήθεια στὸ ἱατρεῖο κ.λ.π.
- ε. Νὰ γίνουν συζητήσεις γιὰ ἀνάπτυξη μορφωτικοῦ ἐπιπέδου μελῶν μέ
ἀπλές κατανοητὲς εἰσηγήσεις.
- στ. Γιὰ νὰ ξεπεραστεῖ ἡ φοβία στὰ χωριά πρέπει νὰ ὀργανώνονται τακτι-
κὰ συζητήσεις σὲ μαζικοὺς χώρους ἀπὸ στελέχη δικῆς μας, διάβασμα
τῆς ἡμερηίδας μπροστὰ στὸν χωροφύλακα, μοίρασμα κειμένων, ἀφισ-
σῶν κ.λ.π.

Μ' αὐτὸ τὸ πλάνο δουλειᾶς πιστεύουμε πὺς μπορεῖ κάθε Τ.Ο. νὰ
βάλει σὰν στόχο τῆς τοὺς ἐπόμενους τρεῖς μῆνες νὰ αὐξήσει τὰ μέλη
τῆς κατὰ 20% (εἴτε γράφοντας καινούργια μέλη, εἴτε δραστηριοποιώντας
μέλη πού ἔχουν ἀδρανοποιηθεῖ ἢ καὶ τὰ δύο). Ὁ στόχος εἶναι ἐνδει-
κτικὸς γιατί εἴμαστε σίγουροι πὺς ἂν κάνουμε σωστὰ τὴ δουλειά μας
θὰ μπορέσουμε νὰ τὸν ξεπεράσουμε, Ἀλλὰ καὶ νὰ μὴν τῖσουμε τὸ στό-
χο θὰ ἔχουμε ἤδη δημιουργήσει σωστὲς προϋποθέσεις γιὰ τὴ γρήγορη
ἀνάπτυξη τοῦ Κινήματός μας.

Φίλοι, σύντροφοι,

Θὰ πρέπει νὰ ξεκαθαρίσουμε πὺς ἀποφασιστικὰ ὁλοκλήρως στὴν πορεία

τῆς χώρας μας καλεῖται νά παῖξει τὸ ΠΑ.ΣΟ.Κ. Γιά νά μπορέσουμε νά ὑλοποιήσουμε τίς διακηρύξεις μας, νά ἐφαρμόσουμε τὸ πρόγραμμα μας θά πρέπει νά ὀργανώσουμε τὰ μέλη, νά προσελκύσουμε τούς ἑπαδούς καί φίλους καί νά τοὺς ἐντάξουμε στίς γραμμές μας. Ἡ ὀργάνωση εἶναι ἡ μόνη δύναμη πού διαθέτουμε καί θά πρέπει νά τή φτιάξουμε.

Ὅσο ἡ ὀργάνωσή μας μεγαλώνει ὅσο συμμετέχει στά προβλήματα τοῦ λαοῦ ὅσο ἀποχτᾷ πείρα ἀπό τοὺς ἀγῶνες τοῦ λαοῦ μας, χτίζει σιγά σιγά τήν πορεία της γιά τήν Ἑθνική Ἀνεξαρτησία τῆς Ἀαϊκῆ Κυριαρχία καί τόν Σοσιαλιστικό Μετασχηματισμό τῆς πατρίδας μας.

- ΕΜΠΡΟΣ ΓΙΑ ΝΑ ΧΤΙΣΟΥΜΕ ΕΝΑ ΠΑ.ΣΟ.Κ. ΜΑΖΙΚΟ ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΟ
- ΕΠΡΟΣ ΓΙΑ ΜΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΠΛΑΝΟ ΔΟΥΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ Π.Ν.Ε ΣΤΟΥΣ ΕΠΟΜΕΝΟΥΣ ΤΡΕΙΣ ΜΗΝΕΣ

1. Μιά τουλάχιστο Τ.Ο. στόν νομό, 10 πυρήνες στά χωριά ἢ σέ τόπους δουλειᾶς.
2. Μιά τουλάχιστο ὀμιλία σέ κάθε πόλη ἢ χωριό πού θά φτιάξουμε Τ.Ο ἢ πυρήνα.
3. Μοίρασμα φυλλαδίων, προκηρύξεων ἢ βιβλίων τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ. σ' ὅλο τὸ νομό.
4. Τρεῖς τουλάχιστο συζητήσεις στίς Π.Ν.Ε. πάνω σέ βασικά προβλήματα
5. Δυό πολιτιστικές ἐκδηλώσεις σέ ἐπίπεδο Νομοῦ.

ΠΛΑΝΟ ΔΟΥΛΕΙΑΣ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΓΙΑ ΤΙΣ Τ.Ο. ΣΤΟΥΣ ΕΠΟΜΕΝΟΥΣ ΤΡΕΙΣ ΜΗΝΕΣ

1. Αὔξηση μελῶν ἢ ἐνεργοποίηση ἀδρανικοποιημένων μελῶν κατὰ 20% (ἐπισκέψεις στά σπίτια, ἐπαφή κ.λ.π.)
2. Τρεῖς τουλάχιστο ἐκδηλώσεις ἀνοιχτές γιά προβλήματα τοῦ χωριοῦ ἢ τῆς συνοικίας.
3. Δέκα συναντήσεις τῶν μελῶν γιά ἀνταλλαγή ἀπόψεων σέ πρακτικά θέματα δουλειᾶς, πρόγραμμα δουλειᾶς προετοιμασία πλάνου ἢ ἄλλα θέματα πού ἐνδιαφέρουν τὰ μέλη.
4. Ἑθελοντική ἐργασία.
5. Τρεῖς πολιτιστικές ἐκδηλώσεις ἐκτός γραφείων Τ.Ο.

Συγκεκριμένα δεσμευτικά πλάνα δουλειᾶς θά καθορισθοῦν ἀπό τήν Ο.Ε.Σ. σέ συνεργασία μέ τίς Π.Ν.Ε. ἀνάλογα μέ τίς ἀντικειμενικές συνθήκες τοῦ χώρου καί τίς ὑποκειμενικές δυνατότητες τῆς ὀργάνωσης.